令和 7 年度 甲府市社会福祉審議会

第１回全体会

議 事 録

甲府市福祉部総務課

1

令和 7年度 甲府市社会福祉審議会第 1回全体会

開催日時：令和 7年４月 25日（金） 15時 30分～16時 15分

場 所：甲府市役所本庁舎 4階 大会議室

出席委員：丸山正次委員長、外川伸一委員、山田文夫委員、保坂保委員、柄沢眞委員、

茅野昭勇委員、山本秀樹委員、山本宏委員、古屋知子委員、青木央委員、

越水眞澄委員、岡村昌典委員、荻原隆宏委員

欠席委員：星野和實委員、志田昌子委員、神吉まゆみ委員

担 当 課：【福祉部】

輿石福祉部長、石川福祉支援室長、小林健康保険課長、中込障がい福祉課長、

森本長寿介護課長、原田地域包括支援課長

【保健衛生部】

 望月保健衛生部長、永倉保健衛生総室長、渡辺生活衛生室長、

深井健康政策課長、浅川地域保健課長

【子ども未来部】

里吉子ども未来部長、永井子ども未来総室長、村山子ども政策担当課長、

浅川子ども応援課長、佐久間子育て支援課長、田野口子ども保育課長、小田切

母子保健課長

     【甲府市社会福祉協議会】

横打地域福祉推進課長、佐藤交流参画課長、浅川福祉支援課長

事 務 局：窪田福祉総室長、末木係長

傍  聴：なし

【甲府市社会福祉審議会委員の委嘱状交付式】

１ 開式

２ 委嘱状交付

甲府市社会福祉審議会条例に基づき、16 名が令和７年４月１日付で甲府市社会福祉

審議会委員として決定され、市長から出席者 13名に委嘱状が交付された。

３ 市長あいさつ

４ 閉式

【甲府市社会福祉審議会第１回全体会】

１ 開会

２ 委員長及び副委員長選出

３ 委員長あいさつ

４ 管理職紹介

５ 議事

（１）甲府市社会福祉審議会の概要について

（２）各専門分科会・部会の委員及び臨時委員の指名について

2

（３）甲府市社会審議会年間スケジュール（案）について

（４）その他

６ 閉会

○資料

     （１）資料-１ 甲府市社会福祉審議会の概要

（２）資料-２ 甲府市社会福祉審議会条例

（３）資料-３ 令和 7年度甲府市社会福祉審議会委員名簿

（４）資料-４ 令和 7年度甲府市社会福祉審議会年間スケジュール（案）

（５）第 5次健やかいきいき甲府プラン（新委員のみ）

（６）甲府市子ども計画

◆会議の内容◆

１ 開会

２ 委員長及び副委員長選出

社会福祉法第１０条の規定に基づき、委員の互選により丸山委員が委員長に選任さ

れた。

また、甲府市社会福祉審議会条例第５条に基づき、丸山委員長から外川委員を副委員

長に指名した。

３ 委員長あいさつ（要旨）

   社会福祉審議会の審議事項は計画ごとに分かれていて各専門分科会でそれぞれの委

員が細部まで議論しています。本審議会はその議論が集約される場になりますので、

各専門分科会で議論できなかったことをこの場で議論できればお互いに参考になる

かと思いますのでよろしくお願いします。

 ４ 管理職職員紹介

   福祉部、保健衛生部長、室長の紹介を行った。

   子ども未来部の部長・室長は他の公務のため欠席した。

５ 議事

（1） 甲府市社会福祉審議会の概要について

事務局より本審議会の概要について説明し、承認を得た。

（2） 各専門分科会・部会の委員及び臨時委員の指名について

保坂委員より社会福祉審議会の委員と各専門分科会の臨時委員の役割の違い

について質問を受けた。

それに対して事務局より、本審議会は各計画の代表委員であること。各専門

分科会が本審議会に紐づいていてるものであり、各分野で専門的に審議しても

らう委員が臨時委員になることを説明し、理解を得た。

その後、丸山委員長より各専門分科会･部会への指名が行われた。

（3） 審議会及び各専門分科会の年間スケジュール（案）

事務局より本審議会の年間スケジュール（案）について説明し、承認を得た。

（4） その他

3

事務局より、第 2回社会福祉審議会の日程について、8月 6日（水）を予定

していること説明した。

６ 閉会